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Anotace

BUREŠOVÁ, Klára. Vývoj Nietzscheho filozofie nadčlověka v průběhu jeho života.

Hradec Králové: Filosofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat filozofií Friedricha Nietzscheho se

zaměřením na jeho filozofii nadčlověka, která se poprvé explicitně v jeho tvorbě

objevuje v díle Tak pravil Zarathustra. Nekladu si však za cíl pouhé shrnutí jeho

vrcholného díla, ale budu se zaměřovat na celý vývoj této jeho filozofie, která, dle

mého názoru, prostupuje celý jeho život již od jeho prvotiny Zrození tragédie. Ve své

práci se pokusím zdůraznit vzájemnou návaznost všech jeho vyšších bytostí od jeho

nejranější tvorby až po dílo Tak pravil Zarathustra a následnou stagnaci myšlenek až

po jeho skon. Cílem mojí práce bude ukázat celistvost, která je v Nietzscheho tvorbě

více či méně znatelná a postupný rozvoj jeho tezí. Pokusím se zmapovat Nietzscheho

filozofii nadčlověka, její vývoj, základní proměny a body zlomu v průběhu

Nietzscheho aktivní tvorby.

Klíčová slova: nadčlověk, génius, svobodný duch, vývoj, Nietzsche
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Annotation

BUREŠOVÁ, Klára. Progression of Nietzsche's theory of superman. Hradec Králové:

Philosophical fakulty of University of Hradec Králové. 2018.

This bachelor’s thesis deals with the philosophy of Friedrich Nietzche, in particular

his philosophy of superman which appears for the first time in his work Thus Spoke

Zarathustra.

The aim is not a simple summary but a focus on the development of his philosophy,

which, in my opinion, permeates through his whole life since his first work The Birth

of Tragedy.

I will try to highlight the reciprocal connection of his higher human beings from the

early work up until the work of Thus Spoke Zarathustra and the stagnation of his

thoughts and his passing.

The aim of this thesis is to show the integrity of Nietzsche’s theses, to map Nietzsche’s

philosophy of superman, its development, basic changes and milestones throughout

his active years.

Keywords: superman, genius, free spirit, development, Nietzsche
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Úvod

Nietzsche (1844–1900) byl filozofem, který ovlivnil již mnoho generací. Jeho práce

jsou však do dnes nemálo rozporuplné a často jsou terčem útoků. Důvodem této

rozporuplnosti a nesnadného pochopení je pravděpodobně fakt, že Nietzscheho tvorba

je převážně psána v aforismech s vysokou četností básnických vyjádření. Dalším

důvodem, proč je Nietzsche v dnešní době tak těžko pochopitelný, bude

pravděpodobně i záplava různých interpretací Nietzscheho tvorby, a to od laických po

vypracovaná a strukturovaná filozofická pojednání, od naturalistických,

darwinistických po fenomenologická, kontemplativní. To vše, spolu s obsáhlostí a

proměnlivostí Nietzscheho díla, znesnadňuje pochopení. Avšak to nejzákladnější, co

musíme pochopit, pokud se pokoušíme jeho dílu porozumět, je fakt, že i přes to, že

Nietzsche píše v aforismech a mohla by se tak jeho filozofie zdát útržkovitá či

nesourodá, neznamená to, že by jeho filozofie neměla směr nebo nebyla celistvá, ba

naopak. Všechny Nietzscheho nejzásadnější teze spolu bytostně souvisí, ať už se jedná

o koncept věčného návratu téhož či vůli k moci, nebo pouhé amor fati, vždy zde

najdeme spojitost.

Ve své práci popisuji jednu z jeho nejznámějších a nejčastěji desinterpretovanou

myšlenku nadčlověka, kterou, jak je známo, ke svým účelům zneužil Adolf Hitler.

V práci se zaměřuji na nadčlověka jako na něco, co mělo svůj původ již v rané

Nietzscheho tvorbě a prostupuje tak celý jeho život. Avšak, jak jsem již zmínila výše,

Nietzscheho dílo je velmi rozsáhlé. Ve své práci se tedy zaměřuji hlavně na období

před explicitním vymezením ideje nadčlověka (1872–1876 a 1878–1882) a následně

na to období nadčlověka, kdy je tato koncepce Nietzschem vkládána do úst proroka

Zarathustry (1885).

Nejprve jsem se zaměřila na Nietzscheho pojem uměleckého génia, který se objevuje

v jeho dílech Zrození tragédie a Nečasové úvahy. V této části své práce se zaměřuji

hlavně na princip Apollinského a Dionýského způsobu vnímání umění i bytí obecně a

zároveň na to, kde se v jejich světě rodí génius. Jak jsem již naznačila, má práce je

chronologického rázu, jinak tomu není ani v této první kapitole. Spolu s Nietzschem

jsem se zde tedy pokusila ukázat, jak se génius rodí, umírá a jak by se, podle

Nietzscheho, měl znovu probudit k životu pod rukama Wagnera a Schopenhauera.
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Nietzsche následně opustí jak Wagnera a Schopenhauera, tak i koncept uměleckého

génia a objevuje svobodného ducha. V další části své práce jsem se tedy zaměřila na

tento koncept, který dominuje v knihách Lidské, příliš lidské, Ranní červánky a

Radostná věda. Koncept svobodného ducha se již více podobá tomu, co bude

Nietzsche později nazývat nadčlověk. Oproti géniovi je konečně tím, kdo dokázal

odhodit nahodilosti stávajícího řádu, který ho obklopuje, a tím se z něj osvobodit.

Koncept svobodného duha již Nietzsche neopouští tak radikálně, ale volně přechází

k ideji nadčlověka, ve které podstata svobodného ducha krystalizuje.

V další části se tedy zaměřuji na koncept nadčlověka, na to, co ho utváří, jak vzniká a

čím vlastně je pro stávajícího člověka. Nadčlověk je hlavním tématem prvních dvou

částí Nietzscheho knihy Tak pravil Zarathustra, druhé dvě části tohoto díla jsou

věnovány hlavně konceptu věčného návratu.

Poslední kapitolu mé práce tvoří shrnutí zbytku Nietzscheho tvorby. Pro svou práci

však toto Nietzscheho období nepovažuji za tolik zásadní jako ta výše zmíněná, a tak

jsem se zde omezila pouze na krátké pojednání.

Jak bylo již zmíněno, Nietzscheho tvorba byla interpretována již mnoha různými

způsoby, proto jsem si jako oporu při své práci zvolila autory, kteří jsou sobě alespoň

blízcí. Zvolila jsem druh interpretace, který je spíše fenomenologického rázu a sama

jsem se pokusila hlavně o interpretaci kontemplativní. K těmto účelům jsem zvolila

autory jako je K. Jaspers, W. Kaufmann či P. Kouba. V tomto ohledu se jedná hlavně

o podkapitolu Svobodný duch a kapitolu Zlaté Období Nadčlověka.
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1. Vývoj Nietzscheho vyšší bytosti před zrodem nadčlověka

V Nietzscheho tvorbě můžeme vždy pozorovat jistou tendenci, která se odráží ve snaze

popsat či postulovat jakousi vyšší bytost, nebo takovou lidskou bytost, kterou by byl

ochoten uznat za téměř dokonalou. Tuto tendenci můžeme pozorovat již od nejranější

tvorby. První takovou tendenci spatřuji v jeho vidění uměleckého génia, který

předchází koncepci nadčlověka.

1.1 Tragický génius

Podobu tragického či uměleckého génia můžeme nalézt v Nietzscheho prvotině

Zrození tragédie z ducha hudby (1872) a v Nečasových úvahách (1873-1876). Obě tato

díla vznikla v době, kdy Nietzsche působil jako profesor na Basilejské univerzitě ve

Švýcarsku v oboru filologie.

Ve Zrození tragédie, ovlivněn Kantem, Schopenhauerem a Wagnerem, se Nietzsche

snaží poukázat na řeckou harmonii té doby, ze které vychází tragické i náš génius.

Překvapivě však nevelebí antické myslitele a filosofy, ba naopak, Sokrata dokonce

označuje za prvního vraha tragického či génia dekadence. Naproti tomu zde

vyzdvihuje tvůrce mýtů a vzpurné básníky té doby. Další důvod pro vznik této knihy

mu poskytla právě filologie, ve které se vyznal a která, jak se mu zdálo, upadá, protože

není schopna vychovávat. Tehdejší filologové podle něj nedokázali člověka dovést

k pochopení světa ani sebe sama, a stejně tak nedokázali pochopit ani antický starověk.

Jak říká Kouba, fakt, že jedinec, který nedokáže pochopit sebe a svět, pak nedokáže

pochopit ani antický starověk, vychází nutně z toho, že podle Nietzscheho je pro


[…]


jako je kapitola Proč jsem tak moudrý, nebo Proč píšu tak dobré knihy atd. Již

v předmluvě se pak označuje jako „učedník filosofa Dionýsa“90 a pokud se pustíme do

čtení celé knihy, zjistíme, že Nietzsche sám sebe nejspíše považoval za nadčlověka a

pokud ne přímo za nadčlověka, tak jistě za proroka a zvěstovatele nové doby: „Nejsem

člověk, jsem dynamit. – A při tom všem ve mně není nic z nějakého zakladatele

náboženství […] pociťuji strašlivou úzkost z toho, že se o mě bude jednou hovořit jako

o svatém…“91 Tím jsou jeho předchozí koncepce částečně devalvovány. Pokud má být

nadčlověk symbolem vyššího člověka (ať už v budoucnosti reálně existujícího, či

pouze jako idea pro kontemplaci) tak nemůže existovat v čase, kdy Nietzsche popisuje

člověka takto: „Co je velkého na člověku, jest, že je mostem, nikoli účelem: co lze

milovat na člověku, jest, že je přechodem a zánikem.“92

Poslední rok jeho tvorby je tak čtvrtou fází vývoje nadčlověka v průběhu jeho života.

Nietzsche zde nevědomky boří předchozí doktríny vypovídající o neustálém

sebepřekonání a tvorbě domů pro nadlidi. Sám ze sebe tvoří nadčlověka a ze zbytku

světa chátru, tím ničí veškerá možná pozitivní východiska své filozofie, a to včetně

principu amor fati.

Je však důležité si uvědomit, že Nietzsche v této době trpěl již poměrně pokročilou

fází psychického i fyzického onemocnění. Na začátku roku 1889 se Nietzsche již

definitivně zhroutil. Zůstává tedy otázkou je-li vůbec relevantní brát tato jeho pozdější

díla v potaz při zkoumání jeho filozofie jako celku.

90 NIETZSCHE, Friedrich. Ecce Homo. vyd.1. Praha: Naše vojsko, 1993. ISBN 80-206-0270-4 str.91.

91 Tamtéž str.149.

92 NIETZSCHE, Friedrich. Tak pravil Zarathrustra. vyd.1. Praha: Vyšehrad, 2013. ISBN 978-80-7429-
375-7 str.13.

41

Závěr

Ve své práci jsem si dala za cíl zmapovat vývoj Nietzscheho ideje nadčlověka.

Zaměřila jsem se na vývoj před jeho vznikem a na zlaté období konceptu nadčlověka

v Nietzscheho tvorbě. Domnívám se, že se mi podařilo nastínit vývojovou linku, která

se vine od jeho prvotní tvorby a začíná géniem, který pak v celé jeho filosofii má spíše

podobu zatracence. Přesto je tento koncept prvním výrazným představitelem vyššího

člověka v Nietzscheho tvorbě. Zároveň následné popření tohoto konceptu je v podstatě

přímou ukázkou toho, jak by měl následně fungovat vývoj běžného člověka – odhození

starého a přijetí nového. Z tohoto důvodu se domnívám, že je génius i neoddělitelnou

součástí celého konceptu nadčlověka.

Následná tvorba svobodného ducha je pro Nietzscheho východiskem, jak utvořit

nového vyššího člověka a zároveň odvrhnout Wagnera a Schopenhauera. Svobodný

duch však pro Nietzscheho nebyl udržitelnou koncepcí, nýbrž měl až příliš mnoho

chyb. Nadčlověk spolu s věčným návratem jsou zase východiska pro udržení

kontemplace v jeho filosofii, jelikož svobodný duch nemá moc tvořit, takže neskýtá

ani ducha sebepřekonání.

Nietzscheho poslední tvůrčí rok života je dle mého názoru ve znamení stagnace a

zbytečné devalvace jeho filozofických myšlenek následkem jeho choroby.

Pro vývoj Nietzscheho filozofie nadčlověka v průběhu jeho života jsou dle mého

názoru nejdůležitější dvě období, a to sice pozitivistické období, období svobodného

ducha a následně pak samotné období proroka a hlasatele nadčlověka, Zarathustry.

Období uměleckého génia však, dle mého názoru, není opomenutelnou součástí, je

prvním vyšším člověkem, je tím, proti čemu se následně Nietzsche vymezuje. Génius

tedy má nelehký a neopomenutelný úkol, nýbrž i každá vůle potřebuje svůj protiklad…

Způsob, kterým jsem se ve své bakalářské práci pokusila o interpretaci ideje

nadčlověka, však opomíjí mnoho faktorů, které jsou v Nietzscheho tvorbě čitelné.

Zaměřila jsem se hlavně na autory, kteří Nietzscheho filosofii nadčlověka interpretují

spíš v duchu fenomenologie či kontemplace a sama jsem se o takovou interpretaci

pokusila. Tato interpretace však opomíjí mnoho prvků jeho filozofie.
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Například W. Kaufmann soudí, že se Nietzsche zcela distancoval od darwinismu.

Ačkoli by Nietzsche ve své době s takovým soudem nejspíš opravdu souhlasil93, podle

W. Röda se jedná o neporozumění. Podle Röda Nietzsche odmítal pouze optimismus

náhodné selekce a oproti Darwinovi tak zdůrazňoval sebepřekonání, které je pro vývoj

u Nietzscheho charakteristické a nutné.94

93 Soudím tak z aforismu ze Soumraku bůžků, konkrétně z aforismu 14 – Anti-Darwin: NIETZSCHE,
Friedrich. Ecce Homo. vyd.1. Praha: Naše vojsko, 1993. ISBN 80-206-0270-4 str.61.

94 RÖD, Wolfgang. II. Friedrich Nietzsche. IN: Filosofie 19. a 20. století III. THURNHER, Rainer a
kolektiv. vyd.1. Praha: OIKOYMENH, 2009. str.75-106. ISBN 978-80-7298-177-9. str.131-133
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