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Autorka ve své práci sleduje vývoj Nietzschovy koncepce vyššího člověka, tj. člověka disponujícím
mimořádným vhledem do povahy skutečnosti. Tento centrální koncept chronologicky sleduje v jeho
proměnách od Nietzschova pojmu tragického génia v Zrození tragédie z ducha hudby, po
svobodného ducha knih Lidské, příliš lidské a Ranních červánků až po koncepci nadčlověka ve
spisu Tak pravil Zarathustra. Tyto koncepce se snaží vyložit na základě samostatné četby
zmiňovaných děl. Autorka v práci prokazuje schopnost srozumitelně vyložit nelehkou filosofickou
problematiku a vzít v potaz i celkový kontext, do kterého patří.
Při výkladu tragického génia se jí daří srozumitelně vysvětlit intelektuální apollinský princip
estetického zdání a dionýsovský princip živočišného opojení. Oba prvky se Řekům podle
Nietzscheho podařilo sloučit v umění, konkrétně v řecké tragédii. Podle autorky se Nietzsche staví
na stranu dionýsovského elementu, který byl neoprávněně potlačen sokratovským intelektualismem
a racionalizující psychologií u Euripida. Autorka pak krátce rozebírá i Nietzschův popis historie
smrti tragédie v Alexandrijském období a u Wagnera se Schopenhauerem. U Nietzscheho je zprvu
tragickým géniem duch, který v aktu umělecké tvorby zasnoubí oba principy (krásu a opojení) tak,
že se v jeho tvorbě zobrazuje a zrcadlí člověk sám (s.10). Tato koncepce se opírá o Kantovu
koncepci souhry rozumu a smyslového názoru v estetickém zdání a jeho koncepci génia, který na
základě vrozeného talentu dává umění v exemplářích svého díla pravidla, které není možné
racionálně zdůvodnit a které je možné určovat až ex-post, aniž by na ně šlo umění zredukovat.
Zejména se však Nietzsche opírá o Schopenhauera, podle nějž v uměleckém zážitku dochází k
osvobozujícímu náhledu podstaty věcí, přičemž Schopenhauer zdůrazňuje iracionální povahu
původu umění (s.19). Se zavrhnutím Schopenhauerovy a Kantovy metafyziky jevů a věcí o sobě
opouští Nietzsche starší koncepci a obrací se k pojmu svobodného ducha, ten je nyní vymezován v
kontextu morálky a náboženství. Autorka popisuje, jak tento obrat od metafyziky k „vědě“ vede ke
kritice morálky, neboť právě ta se stala zátěží, kterou musí svobodný duch překonat. Ukazuje, že
morálka, jejíž civilizační hodnotu Nietzsche nepopírá, je spojena s následováním druhých a
stádním instinktem. Náboženství pak dodává předem připravený smysl, který je lékem na ochablost
vůle, popírá však negativitu lidského života a potlačuje jej ve jménu ideálů, které život deformují.
Svobodný duch se od morálky a náboženství odpoutává kritikou všech hodnot a je veden vůlí „k
sebeurčení, k hodnocení za sebe, ale hlavně vůle ke svobodné vůli“ (s.28). Tento duch se tvůrčím a
autonomním způsobem snaží zvládat tíži, k níž vůle k moci vede. Povahu této tíže, k jejímuž
převzetí jedince uvolnila smrt Boha, Nietzsche vykládá myšlenkou věčného návratu. Vypracování
této myšlenky a nároků, které tato myšlenka na jedince klade, vedlo podle autorky Nietzscheho ke
koncepci nadčlověka. „Nadčlověk je svobodným duchem, je jeho dalším vývojovým stupněm nebo
symbolikou cíle, kterého je třeba dosáhnout.“ (s. 28). Autorka práce popisuje základní stádia vývoje
ducha v tomto díle. V prvních dvou stádiích vidí paralelu k dvěma předchozím koncepcím vyššího
člověka. Tragický génius je nosný duch, který na sebe přebírá metafyzickou tíži, zatímco svobodný
duch se od ní kritikou a negací osvobozuje. Svobodu však získává až ve třetí fázi, která se
vyznačuje afirmací života a tvorbou nových hodnot. Tato afirmace života je však přitakání životní
tíži. Autorka následně vykládá myšlenku věčného návratu a důraz klade na afektivní rozměr
myšlenky věčného návratu a na to, že myšlenka věčného návratu je „katalyzátorem“ vůle k moci (s.
35-36). Nadčlověk nakonec přijímá věčný návrat a smiřuje se s osudem (s.37). Výsledkem je
radostné přitakání (věčně se opakujícímu) osudu (amor fati).

V závěru se autorka přiklání k názoru, že nadčlověk je pro Nietzscheho regulativní ideál našich
snah, nikoliv novým nastupujícím druhem člověka (s.38).
Práce je psána srozumitelně a byť občas není jasné, jak přesně se jednotlivé teze předpokládají,
vyjadřuje samostatné stanovisko opřené o vlastní četbu primární literatury. Autorka též prokázala
schopnost pracovat s literaturou sekundární. Zejména díky samostatnému přístupu autorky má
předložená práce vyšší než běžnou úroveň a navrhuji jí k obhajobě s hodnocením A.

Z formálního hlediska zamrzí, že do některých anglických názvů titulů a časopisů proniklo do slova
filosofie „y“. Jinak je práce přijatelná.

Otázky k obhajobě:
Mohla byste zmínit nějaké jiné interpretace myšlenky nadčlověka než je ta, kterou hájíte, a stručně
ji porovnat s vlastním přístupem?

Mohla byste srovnat Nietszcheho koncepci lásky k osudu či smíření s osudem s jinými známými
koncepcemi smíření s osudem či afirmace nutnosti?

Vede Nietzscheho koncepce nadčlověka k filosofickému relativismu? O jaký relativismus by
případně šlo?